ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND-VP
V/v triển khai các giải pháp
 tháo gỡ khó khăn cho các
 đối tượng vay vốn ưu đãi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng 5  năm 2023

Kính gửi:
- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2879/NHCS-TDNN ngày 10/4/2023 của Tổng
Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam (NHCSXH) về việc triển khai
các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng;

Để tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn phục hồi và phát triển sản
xuất kinh doanh, đồng thời thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất và xử lý nợ rủi ro
kịp thời cho khách hàng theo quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng
Lao động -Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa và Thông tin, các tổ chức
chính trị - xã hội nhận ủy thác, UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban, ngành
có liên quan phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện triển khai thực hiện
các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã
hội, trong đó, có Chương trình phục hồi và phát triến kinh tế - xã hội theo Nghị
quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, đảm bảo vốn đến đúng đối tượng thụ hưởng,
kịp thời, công khai, minh bạch; tập trung cho vay hỗ trợ phát triển sản xuất theo
chuỗi giá trị, phát triển sản xuất kinh doanh phù hợp với điều kiện tình hình thực
tế của từng địa phương, tạo động lực thúc đẩy người dân sản xuất hàng hóa có
giá trị cao, góp phần tạo sinh kế, nâng cao thu nhập.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện các hồ sơ, thủ tục để
vay vốn tín dụng chính sách xã hội, nhưng phải đảm bảo tuân thủ đúng các quy
định của pháp luật và hướng dẫn của NHCSXH.

3. Thường xuyên rà soát đối tượng thụ hưởng, tổng hợp nhu cầu vay vốn và
báo cáo Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện kịp thời, để
tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,
chính sách của Đảng, Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo
và các đối tượng chính sách khác trên các phương tiện thông tin đại chúng; công
khai trên bảng thông báo chính sách treo tại trụ sở UBND cấp xã để triển khai
các chính sách tín dụng ưu đãi, hỗ trợ lãi suất đảm bảo kịp thời, công khai, minh
bạch, đến đúng đối tượng thụ hưởng biết để thực hiện.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội, nâng cao hiệu
quả giám sát toàn dân đối với việc triển khai các chính sách tín dụng, Chương
trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của
Chính phủ; các chính sách góp phần thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc
gia: Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm
nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới; làm tốt công tác quản lý, theo dõi dư
nợ cho vay, thu hồi nợ đến hạn để cho vay quay vòng.

6. Chủ động rà soát, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, đánh giá mức
độ khó khăn, khả năng trả nợ của khách hàng để kịp thời thực hiện các biện
pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn. Đối với khách hàng vay vốn do nguyên nhân
khách quan dẫn đến khó khăn chưa trả được nợ, tùy tình hình thực tế của khách
hàng xem xét, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ theo quy định hiện hành của
NHCSXH như: điều chỉnh kỳ hạn trả nợ, gia hạn nợ…., giúp khách hàng khôi
phục sản xuất, kinh doanh. Đối với khách hàng có đủ điều kiện xử lý nợ bị rủi ro
theo quy định, thì phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan, lập hồ sơ đề

nghị xử lý nợ bị rủi ro kịp thời, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định
theo quy định.

7. Kịp thời nắm bắt, báo cáo UBND huyện tháo gỡ các khó khăn, vướng
mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội
nhận ủy thác và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T15:48:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T15:48:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-08T15:48:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!